
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 120/2020 e ss.mm.ii. – Affidamento diretto a SAS 
Institute srl per l’acquisizione di n. 3 licenze JMP per il progetto TREND (CUP 
H35I19000160001) CIG Z223BC0216

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto n. 66/ARS del 13/10/2022 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2023 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art. 1 comma 
2, lett. a) D.L. 20/2020 e ss.mm.ii., all’operatore SAS Institute srl con sede legale in Via 
Darwin 20/22 – 20143 – Milano - C.F./P.IVA 08517850155, l’acquisito di 3 licenze JMP, da 
utilizzare nell’ambito delle attività progettuali TREND, per un valore dell’affidamento pari ad 
€ 3.120,00 (IVA esclusa) per 12 mesi;

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, da 
richiedere all’operatore economico ai fini del perfezionamento dell’affidamento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

a. Allegato 1 – modello di autodichiarazione;
b. Allegato 2 – Schema di contratto;
c. Allegato 3 – Patto di Integrità;

3. di stabilire che la procedura verrà effettuata tramite la piattaforma regionale GT SUAM;
4. di designare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

31 del D. Lgs. 50/2016 la dott.ssa Eleonora Della Ciana, funzionario amministrativo 
contabile dell’ARS Marche;

5. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di acquisto 
attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza regionale 
di riferimento;

6. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che 
è il seguente Z223BC0216;

7. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà tramite 



2

sottoscrizione in modalità elettronica del contratto, mediante scrittura privata, 
conformemente all’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e sotto condizione risolutiva della 
verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

8. di avviare il contratto in urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii.;

9. di dare atto che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizi, non si rilevano rischi di 
natura interferenziali di cui al D. Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

10. che agli oneri derivanti presente atto, pari all'importo stimato complessivo di € 3.806,40 (€ 
3.120,00 quota imponibile + 686,40 quota IVA) si farà fronte con le disponibilità del conto 
0102010401 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” dei rispettivi bilanci annuali ARS di 
competenza, attraverso il finanziamento vincolato ricevuto dal Ministero della Salute per il 
progetto in oggetto;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

Motivazione
La demenza è una delle principali sfide per la salute della nostra generazione, con quasi 50 
milioni di persone colpite in tutto il mondo con notevoli ripercussioni in termini personali, sociali 
ed economici. Nonostante i progressi medici, non siamo ancora in grado di migliorare o 
prevenire la cronicizzazione delle più comuni malattie legate all'età, in particolare le malattie 
neurodegenerative: la maggiore longevità si scontra con un crescente numero di anziani colpiti 
da varie comorbilità e disabilità negli ultimi anni di vita. 
La Regione Marche, con DGR n. 651 del 21/05/2018, ha autorizzato l’Agenzia Regionale 
Sanitaria a partecipare al Bando della ricerca 2018, esercizi finanziari 2016-2017, nell’ambito 
dei Progetti ordinari di ricerca finalizzata (RF) afferenti alla tipologia progettuale – Ricerca 
finalizzata ordinaria - “Change-promoting”, con il progetto “ldentifying ageing trajectories 
towards chronic neurodegenerative diseases through Marche regional administrative databases 
- TREND”. Al progetto è stato attribuito il codice identificativo RF-2018-12368164 ed un 
finanziamento complessivo di Euro 400.000,00. Le attività sono state avviate il 03/12/2019 e la 
conclusione, vista la proroga concessa dal Ministero della Salute, è fissata per il 02/10/2023
Il progetto TREND (ldentifying ageing trajectories towards chronic neurodegenerative diseases 
through Marche regional administrative databases - Identificare le traiettorie di invecchiamento 
delle malattie neurodegenerative croniche attraverso i database amministrativi della Regione 
Marche) si pone l'obiettivo di integrare i database amministrativi (SDO, prestazioni ambulatoriali, 
prescrizioni farmaceutiche, ecc.) per creare un flusso di informazioni sulla popolazione 
marchigiana affetta da patologie neurodegenerative (malattia di Alzheimer, Parkinson, ecc.) al 
fine di identificare le traiettorie di invecchiamento e confrontare diversi approcci terapeutici. 
L'identificazione delle traiettorie di invecchiamento può contribuire a migliorare la pianificazione 
dei servizi sanitari preservando l'indipendenza degli adulti più anziani, in particolare dall'anziano 
affetto da patologia cronico-degenerativa.
Le attività sono state avviate il 03/12/2019 e la conclusione, vista la proroga concessa dal 
Ministero della Salute, è fissata per il 02/10/2023.



4

Dopo una prima fase di progettazione e implementazione del datawarehouse, si rende ora 
necessario la rappresentazione del fenomeno e la previsione di scenari futuri che richiede 
l’acquisto di n. 3 licenze del software JMP. 
Tale applicativo è infatti in grado di elaborare simulazioni di scenari in maniera predittiva a partire 
dai dati raccolti ed effettuare analisi sulla qualità delle misure effettuate in maniera analitica. 
JMP consente di esplorare e analizzare i dati con un approccio visivo, risolvere i problemi critici 
e condividere tali informazioni per prendere decisioni o effettuare simulazioni basate sui dati. 
Combina visualizzazione dinamica dei dati con statistiche avanzate, in memoria e su desktop. 
A differenza dei fogli di calcolo o di altri software statistici, JMP è progettato e verrà utilizzato 
nell’ambito del progetto per risolvere i problemi nell'intero flusso di lavoro analitico statistico. 
L’azienda SAS, è tra i principali leader nel settore delle analisi di dati: attraverso software e 
servizi innovativi di profilazione, intelligenza artificiale e data management offre soluzioni chiavi 
in mano per l’utilizzo in ambito statistico e di ricerca. L’operatore economico SAS Institute srl 
con sede legale in Via Darwin 20/22 – Milano - C.F./P.IVA 08517850155, si è dichiarato 
disponibile a fornire le licenze in questione, presentando una propria offerta (prot. 12592/ARS 
del 08/09/2023).
In merito alla procedura si precisa inoltre che:
- l’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., quale disciplina sostitutiva 

dell’art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs 50/16 fino al 30/06/2023, prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […], di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori d’ importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, d’importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento”;

- l'art. 8, comma 1, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. prevede alla lett. a) che per le procedure di 
cui al D. Lgs 50/16 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

- nei confronti della società è stata attivata la verifica dell’assenza di cause di esclusione della 
capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione, in particolare:

o il DURC prot. INAIL_38929874 del 03/06/2023 con scadenza 01/10/2023 risulta 
regolare;

o non risultano annotazioni dal Casellario ANAC. 
Visto quanto sopra, si propone di affidare, ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. a) D.L. 20/2020 e 
ss.mm.ii., all’operatore SAS Institute per l’acquisito di 3 licenze JMP per un importo complessivo 
di € 3.120,00 (IVA esclusa) per la durata di 12 mesi.
Si propone inoltre l’approvazione della seguente documentazione che dovrà essere sottoscritta 



5

e restituita dall’operatore economico ai fini della formalizzazione contrattuale:
a. Allegato 1 – modello di autodichiarazione;
b. Allegato 2 – Schema di contratto;
c. Allegato 3 – Patto di Integrità.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Eleonora Della Ciana)  

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – modello di autodichiarazione
Allegato 2 – Schema di contratto
Allegato 3 – Patto di Integrità


	NumeroDataRep: n. 55 del 30 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-29T19:04:08+0200
	location.01
	Eleonora Della Ciana
	reason.01


		2023-06-30T08:48:43+0200
	FLAVIA CARLE




